M Wan
'__ a

1. 'sisširrá Érgh PROC. N

w. _ Rusmcaz
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 045/2018

PRocnssoz 1313/2018
PREv PRESENCIAL: 021/2013
Órgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Local de entrega: Conforme item 9.1 do Anexo I- Termo de Referência.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenidalš
Jerônimo de Albuquerque, s/n”, Palácio Manoel Beckman, Calhau, CEP n° 65.074-220, _São
Luis/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o

11° 05.294.848/0001-94, doravante denominada ALEMA, neste ato representada por seu Presidente,

Deputado OTHELINO NOVA ALVES NETO, RG nÚ 01413392-0 SSP/MA, CPF n° 585.725.383-
72, com a interveniência da Comissão Permanente de Licitação - CPL enquanto ÓRGÃO
GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) abaixo
qualificada(s), doravante denominada BENEFICIARIA DA ATA, considerando a homologação do
Pregão Presencial n° 021/2018-CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo Administrativo ¿
nt'J 1813/2018-ALEMA, com fundamento na Lei Federal n° 10.520/2002, aplicando-se Í

subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 RESOLVE registrar o preço abaixo
ofertado: É

1. OBJETO
i .'Ílfzgz

1.1 A presente ata tem por finalidade o Registro de Preços, para aquisição de peçasiitl'o

“Sistema de Ar condicionado”, conforme itens a seguir: '~ -

EMPRESA BENEFICIARIA: M. C. S. DE LIMA ROOS-ME
CNPJ: 11.852.877/0001-27 FONE/FAX: (98) 3226-6714/98769-1951

ENDEREÇO: Rua Proj etada, 02 Vila Miramar - Araçagi São .Iosé de Ribamar - MA CEP: 65110-000

REPRESENTANTE LEGAL: MARIA CLAUDINETE SANTOS DE LIMA ROOS
CPF N°. 333.006.403-00
RG N". 2l0795620027-3 SSP-MA
DADOS BANCÁRIOS: CEF; AG.0227-5; Op.03 C/C 491-9-2 E-mail: comercialglobexfiäšhútmaimznm

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP - I
GRUPO I

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD

Compressor parafuso Modelo 60ASC-Z, Cod. 17C13665C,
trifãsico - 380 `volts, para Chiller RCU220W822B7Z, série
RCU0707485908, fabricação Hitachi. Peça de Reposição
MARCA HITACHI Moo: úoAsc-z conncsóósc.
Sensor de alta temperatura Modelo HLD2754OB, codigo
TI-IMD, para compressor Hitachi, Modelo 60ASCZ
(Chiller RCU220WSZZB7Z). Peça de Reposição
MARCA HITACHI MOD.HLD27540B.
Sensor de baixa temperatura Modelo I-ILD2276313, codigo
THMC, para compressor Hitachi, Modelo 60ASCZ
(Chiller RCU220WSZ2B7Z), Peça de Reposição
MARCA HITACHI MOD.HLI)22763!3I

vALpR manos, - .I
UNITÁRIO TOTAL" '

UND 2 155.000,00 310.000,00

UND 4 750,00 3.000,00

UND 4 800,00 3 .200,00 .

a; i ?.i_ ` 2 gil-g
.to - * 'e

.'Ê 9 ,à ._ 'filial'.ri--..

ASSEMBLEIA LEGISLÂrNÃ oo MARAN HÃo
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPUALEMA

FLS. N°

PROC. N'EI

RUBRICA:

.-
.

11
...'

nm
¡r

-H
l-
P

Transdutor de temperatura pt] 00 de 3 fios com transmissor
serie 68544 com haste de 50cm marca TUBE. MARCA
TUBE REF: 68544-50

990,00 5.940,00

Válvula de expansão termostática tixa 3TR MARCA
DANFOSS MOD. TIXA 3 TR.

UND 615,00 2.460,00

Válvula de expansão termostática tixa 'ITR MARCA
DANFOSS MOD. TIXA 7 TR.

685,00 2.240,00

Válvula de expansão termostática tixa llTR, 5/8, codigo
HLD22966A, fabricação Hitachi - Peça de Reposição
Codigo HLD22966A, MARCA: HITACHI.

2.100,00 3.400,00

Válvula de expansão termostática tixa 60TR, codigo
HLD14T60C, fabricação Hitachi - Peça de Reposição
MARCA HITACHI MOD.HLD 14760C.

3.450,00 6.900,00
| l,|_

Bobina solenoide, 220Volts, IDW, Modelo SR-ll/BS,
código HLD2?203A, fabricação Hitachi - Peça de
Reposição MARCA HITACHI MOD. HLD27203A.

320,00 640,00

10
Corpo para válvula solenóide de 5f8”, código
HLD27206A, fabricação Hitachi - Peça de Reposição.
MARCA HITACHI MOD HLD 27206A

1.200,00 2.400,00

ll Válvula solenoide de capacidade, 24Volts, Modelo SR
lUI-IT. MARCA DANFOSS MOD.SR10HT24V.

950,00 1~.900,00

12 Óleo para compressor Hitachi SWZZÚI-IT, MARCA
MONTREAL MOD SW220 POLYOLESTER SW. 60 680,00

-_- .|_-'-.._.-. z

13 Filtro de oleo para compressor Hitachi 60ASCZ, MARCA
HITACHI MOD. GOTR COD. 17H09664A 950,00

4080090
5.700,00

14 Filtro secador triplex 310 x U2”. MARCA DANFOSS
MOD.DCL 083

116,97 350,91

15 Filtro secador triplex 350 x 7/8” MARCA DANFOSS
MOD.C307S

158,00 474,00 I

16

Placa de comando para Chiller Hitachi, Modelo
RCUZZÚWSZZBTZ (PCBD), Peça de Reposição
MARCA HITACHI MODELO: RCU220WSZZBTZ
COD. 17B30732A

10.000,00 20.000,00 'f
_ [11 -n'" r 1. .- I .l 'I .." t,".|1_J :

17

Placa interface homem maquina Modelo CP79l-SA3,
Serie 79H1A (PCBA), com placa de ajuste de controle dos
circuitos, Modelo CP791-B3, Serie TQHZA (PCBB),
fabricação Hitachi - Peça de Reposição. MARCA
HITACHI MOD: CP79l-SA3 Serie 79H1A(PCBA),
cÓD. 173301333.

UND 3.900,00

fil.'1.1,
v1 I-I--u-I

1800,00

18

Placa principal de comandos, Modelo 911-3, Serie 80H1A
(PCBC), fabricação Hitachi - Peça de Reposição.
MARCA HITACHI MOD: 971-3 SERIE
80H1A(PCBC) con. HLclszsrB

11.900,00 23.800,00 -

19
Manometro de 0 a 7 kgfifcmil com rosca de 314”, diâmetro
de lüSmm, mecanismo imerso em glicerina. MARCA
TUBE MODELO MCI-IÚÚR-7KGAL-RL-WKRTM78

UND 2.292,00

M cPuALEMA
§`F ag" FLSI No

e *t .. Rusacz
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO '

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO

Pressostato de pressão de Óleo KPSS DANFOSS. MARCA
20 DANFOSS MOD_KP55 UND 2 780,00 1.560,00

Pressostato diferencial de pressão, Modelo P74EA-
21 BCMARCA DANFoss MoD- PTAEA-sc UND 2 100000 2000-00

Pressostato eletrônico de alta pressão tipo cebola para
22 circuito ñ'igoriñco, modelo KP-AP MARCA DANFOSS UND 2 190,00 380,00

MOD: KP-AP I

Pressostato eletrônico de baixa pressão tipo cebola para .
23 circuito frigorífico, modelo KP-BP MARCA DANFOSS UND 2 190,00 . 330,00 Ê

MOD: KP-BP I- _;-f

Pressústam mecânico KPs DANFos MARCA ` '
24 DANFoss Mon: KP-us UND 2 05000 100010-0

Resistência de carter para compressor parafuso Hitachi,
25 Modelo 60ASCZ), fabricação Hitachi -Pe'ça de Reposição UND 4 3.100,00 12.400,00

MARCA HITACHI MOD:60ASCZ COD.17P00702D.

Termômetro capela de 0°C a 40°C com haste de 10cm,
Serie 70069, modelo l-TC-l10-A-40C-LV-H100-R7,

20 fabric. Tube. MARCA TUBE MoDzTUBE I-TC-IIB-A- UND 0 71000 420000
40C-LV-H100-R7+PT100RTM19 SERIE 70069. `

Termômetro capela de 0°C a 40°C com haste de 28cm, , ,
série 70069, modelo I-TC-I10-A-4oC-Lv-so-R7, "

27 fabric. Tube. MARCA TUBE Mon: I-Tc-uo-A-zmc- UND 0 00000 0000.10.07'
LV-HZBü-RZ

vALoR TOTAL Do GRUPO 1 475.676,91

GRUPO II
- VALOR VALOR

ITEM DESCRIÇAO UND QTD UNITÁRIO TOTAL

Compressor rotativo para split de 9.000 BTU,monofásico Unid
01 _220 volts, Fabricante LG Moo. QK134KBJ. 5 720100 300000 -'

Compressor rotativo para split de 12.000 BTU,monofásico . Í
02 - 220 volts, FABRICANTE LG Mon. QKmKAG. 0010 10 72000 0'200-*00 .

U3 Compressor rotativo para split de18.000 BTU,monofásico 4 800 00 ` " "
- 220 volts, FABRICANTE LG MOD: QJ278KDA. Unid ` 3.200,00

Compressor rotativo para split de 24.000 BTU,Inonofásico . ._ 0-' '_ "
04 _ 220 volts, FABRICANTE LG, Mon. QJTssõKAB 0010 5 95000 4050100-

Compressor rotativo para split de 36.000 BTU,monofasico .
05 - 220 volts, FABRICANTE LG Mon. QPT4BBKAB. 0010 4 105000 5 '00000

Compressor rotativo para split de 60.000 BTU, Trifásico ~
06 380 volts, FABRICANTE HITACHI, COD. Unid 3 2.590,00 7.770,00 -

HLC12740A.
Unidade condensadora para split de 9.000 BTU, _ ,_

0? monofásica - 220 volts, FABRICAÇÃO HITACHI, Unid 5 1.300,00 6.500,00; -'

COD. RACWBQB. "

` 0/0/ n
A If ,\ 4»

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPUALEMA

FLS. N"

PROC. N”

RUBRICA:

08
Unidade condensadora para split de 12000 BTU,
monofásica - 220 volts, MARCA CONSUL MOD RE-12
MARCA CONSUL COD CBVIZDBBNA.

Unid 10 1.900,00 19.000,00

09
Unidade condensadora para split de 18000 BTU,
monofásiea - 220 volts. MARCA KOMECO BRIZE
MOD. BZSISFC.

Unid 04 1.690,00 6.760,00

10
Unidade condensadora para split de 24000 BTU,
monofásica - 220 volts. MARCA KOMECO BRIZE
BZSZ4FC.

Unid 04 3 .200,00 12.800,00

Unidade condensadora para split de 36000 BTU,
monofásica - 220 volts, MARCA ELETROLUX MOD-
CE 36F.

Unid 04 4.200,00 16.300,00
às __"..wumn _

Unidade condensadora para split de 60000 BTU,
trifãsico- 380 volts.MOD RAP-60 MARCA HITACHI. Unid 05 4.900,00 24.500,00__
Controle remoto para fancolete TCSD, código HLE7756A-
A830408-300, MARCA HITACHI COD. HLETTSGA-
A830408-300 Peça de Reposição
MARCA HITACHI cÓDIGo HLEvtsõA.

Unid 40 330,00 13.200,00

14

Controle remoto para fancolete TCSD, Modelo K00004,
codigo 17830732A-IÍO-PCB, fabricação Hitachi- Peça de
Reposição MARCA HITACHI COD 17330732A-UO-
PCB KC0004. SUBST. (KC00098).

Unid 40 1.090,00 43 .600,00 I

Válvula de duas vias de 1/2” para fancolete TCSD,
normalmente aberta, corpo em bronze, serie VG4000-
fabricação Johnson Controls - MARCA JOHNSON
CONTROLS MOD.VG4000 COD: KOT0008.

unid 10 890,00

-........... ,I

3.900.911

16

Válvula de duas vias de 3/ ” para fancolete TCSD,
normalmente aberta, corpo em bronze, serie VG4000-
fabricação Johnson Controls, MARCA JOHNSON
CONTROLS MOD.VG4000 COD: KOT0009

Unid 10 990,00
¡19;.0

9.900,00~

17

Atuador para válvula duas vias, serie VG4000, 230volts,
50X60Hz, referência 'VA-7010, fabricação Johnson
Controls, ou similar, com as mesmas características
Técnicas. MARCA JOHNSON CONTROLS
MOD.VA~7010.

Unid 20 580,00 11.000,00

18 Gás freon R-» 22 (cilindro de 13,6Kg)
MARCA EOS MOD-R-22. KG 612 65,00 39.730,00 `,

19 Gás freon R - 141B (cilindro de 30kg) MARCA
REFRIGERANTE MOD: 141B TB. KG 90 68,00

20 Gás freon R - 401A (cilindro de 13,6Kg)
MARCA: EOS Mod:401A.

KG 55 140,00 7.?0000

21 Gás freon R - 40TC (cilindro de 13,6Kg)
MARCA: EOS MODAÚTC.

KG 272 150,00 40.000,00

22 Gás freon 134A (cilindro de 13,6Kg)
Marca EOS MOD-134”.

KG 68 68,00 4.624,00

23 Gás Dupont 410 A (Cilindro de 11,35kg) Marca EOS
Mod. 410A.

KG 340 98,00 33.320,00

VALOR TOTAL DO GRUPO II 338.224,60

VALOR TOTAL DO REGISTRO 813.901,51

. DO CADASTRO DE RESERVA
2.1. Considerando a ordenação final das Propostas de Preços, as empresas não aderiram ao

cadastro de reserva. `910
11.01* '“F

I
L

"I

à

CPUALEMA

FLS. N'J

PROC. N"

RUBRÍCAI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3. DA VALIDADE DA ATA
1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,

contado da data da publicação, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E cANcELAMENTo
1. A Administração, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente em intervalos não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços reglstradosfi
nesta Ata. i 1

2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos' preços;
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administ'rãção-¡
promover as negociações junto ao fornecedor.

3. Quando o preço registrado Se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não '_
puder cumprir o compromisso, o orgão gerenciador poderá: .-.

5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos _`_
motivos e comprovantes apresentados; e ` _”3
5.2. Convocar os demais fomecedores para assegurar igual oportunidade de negociaçao .

6. Não havendo êxito nas negociações, o orgão gerenciador deverá proceder à revogação'
desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais'
vantajosa.

7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:
7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
7. 3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipotese deste se tornar superior _ _ _
àqueles praticados no mercado, ou ` `___
7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato ' “i
administrativo, alcançando o orgão gerenciador e orgão(s) participante(s). -

8.0 cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.1, 7.2 e 7.4 S'era
formalizado por despacho do orgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. _

9.0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da

Administração que não tenha participado do certame, mediante pre'ovia consulta á CPL, conforme
parâmetros contidos no item 15.10 do Edital do Pregão Presencial 11° 021/2018.

õ.coND1ÇÕES GERAIS
1.

\\\N cz

CPUALEMA

FLS. N”

PROC. N"

RUBRIOA:
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1. As especificações tecnicas constantes do Edital do Pregão Presencial n.” 021/2018 e a
proposta de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

2. A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e do Fornecedor Beneficiário.

são Luís, ig de dijztsmae 2013.

ASSEMBLEIA LEGISLAT- DO ESTADO DO MARANHÃO ` _
DEPUTADO OTHE O NOVA ALVES NETO

«rw _
M. c. säímm ROOs-ME

MARIA CLAUDINETE SANTOS DE LIMA ROOS

TESTEMUNHAS:

W?ii; Im ida. d'* IuIü;
ANDRÉ LUIS PINTO MAIA

PRESIDENTE DA CPL

Z) 1/ ' 1
MEMBRO DA CPL